PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE - SC

Retificação nº 01 – PMUO                                                                                                  Página 1 de 2

R E T I F I C A Ç Ã O  N . º  0 1

O Prefeito do Município de União do Oeste, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, considerando

a prerrogativa de alterar a bem do interesse público os atos administrativos de sua discricionariedade e mediante as

demais condições estipuladas no Edital de Concurso Público nº 01/2022, TORNA PÚBLICO o que segue.

Art.1º Fica ACRESCIDO junto ao Anexo II do Edital de Abertura do Concurso Público em comento, o conteúdo

programático pertinente ao cargo de Monitor Escolar.

Art.2º Em razão da reposição salarial referente ao ano de 2022, fica RETIFICADO o Edital de Abertura do Concurso

Público em comento, no que tange os valores salarias ofertados, passando estes a contar a seguinte descrição:

ONDE SE LÊ:

TABELA 3.2

NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO

VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO R$ 100,00

QUADRO DE VAGAS

CARGO REQUISITO CHS AC PcD VENCIMENTO

Assistente Administrativo Ensino Médio Completo 40h 01 - R$ 2.286,89

Monitor Escolar Ensino Médio Completo 40h 01 - R$ 1.640,15

Técnico em Agropecuária
Portador de certificado de Ensino Médio em
Técnico em Agropecuária

40h CR - R$ 2.672,35

Técnico em Controle Interno
Portador de certificado de Ensino Médio de
Técnico em Contabilidade

40h CR - R$ 3.562,90

Telefonista Ensino Médio Completo 40h 01 - R$ 1.759,14

TABELA 3.3

NÍVEL SUPERIOR

VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO R$ 150,00

QUADRO DE VAGAS

CARGO REQUISITO CHS AC PcD VENCIMENTO

Contador
Portador de Diploma de Ciências Contábeis,
com registro no respectivo órgão fiscalizador da
profissão

40h CR - R$ 7.237,79

Médico Clínico Geral
Portador de Diploma de Medicina, com registro
no respectivo órgão fiscalizador da profissão

40h 01 - R$ 15.000,00

MONITOR ESCOLAR

Estatuto da Criança e do Adolescente. LDB - Lei de Diretrizes e Bases da Educação. Desenvolvimento da criança. Importância da arte

e brincadeiras na Educação Infantil. Higiene e limpeza de crianças em creches. Prevenção de acidentes. Princípios fundamentais para

o bom atendimento. Relações humanas no trabalho. Desenvolvimento infantil. Organização dos espaços na Educação Infantil. Limite.

O lúdico como instrumento de aprendizagem. O jogo e o brincar. As produções da criança. O corpo na aprendizagem. Hábitos de

higiene. Alimentação. Primeiros socorros.

TABELA 3.1

NÍVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO

                                  VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO R$ 50,00

QUADRO DE VAGAS

CARGO REQUISITO CHS AC PcD VENCIMENTO

Auxiliar de Serviços Gerais - Feminino Alfabetizado 40h 02 - R$ 1.357,36

Auxiliar de Serviços Gerais - Masculino Alfabetizado 40h 02 - R$ 1.357,36

Motorista
Alfabetizado e Portador da Carteira de
Habilitação Profissional Categoria “D”

40h 03 - R$ 1.759,14

Operador de Máquinas
Alfabetizado e possuir carteira de habilitação
categoria “C”

40h 02 - R$ 2.138,96

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE - SC

Retificação nº 01 – PMUO                                                                                                  Página 2 de 2

Professor de Artes  Licenciatura de Graduação Plena em Artes 30h 01 - R$ 2.747,56*

Professor de Ensino Fundamental
- Anos iniciais

Licenciatura Plena em Pedagogia de Séries
Iniciais

20h 01 - R$ 1.831,71*

Professor de Educação Infantil
Licenciatura de Graduação Plena em Pedagogia
em Educação Infantil

20h 04 - R$ 1.831,71*

LEIA-SE:

TABELA 3.2

NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO

VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO R$ 100,00

QUADRO DE VAGAS

CARGO REQUISITO CHS AC PcD VENCIMENTO

Assistente Administrativo Ensino Médio Completo 40h 01 - R$ 2.533,84

Monitor Escolar Ensino Médio Completo 40h 01 - R$ 1.817,28

Técnico em Agropecuária
Portador de certificado de Ensino Médio em
Técnico em Agropecuária

40h CR - R$ 2.960,96

Técnico em Controle Interno
Portador de certificado de Ensino Médio de
Técnico em Contabilidade

40h CR - R$ 3.947,69

Telefonista Ensino Médio Completo 40h 01 - R$ 1.949,12

TABELA 3.3

NÍVEL SUPERIOR

VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO R$ 150,00

QUADRO DE VAGAS

CARGO REQUISITO CHS AC PcD VENCIMENTO

Contador
Portador de Diploma de Ciências Contábeis,
com registro no respectivo órgão fiscalizador da
profissão

40h CR - R$ 8.019,47

Médico Clínico Geral
Portador de Diploma de Medicina, com registro
no respectivo órgão fiscalizador da profissão

40h 01 - R$ 16.620,00

Professor de Artes  Licenciatura de Graduação Plena em Artes 30h 01 - R$ 3.044,29*

Professor de Ensino Fundamental
- Anos iniciais

Licenciatura Plena em Pedagogia de Séries
Iniciais

20h 01 - R$ 2.029,53*

Professor de Educação Infantil
Licenciatura de Graduação Plena em Pedagogia
em Educação Infantil

20h 04 - R$ 2.029,53*

Art.3º  O Edital de Abertura será consolidado de forma a contemplar as alterações relacionadas nesta retificação.

Art.4º  Esta Retificação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

União do Oeste, 28 de março de 2022.

Valmor Golo
Prefeito Municipal

TABELA 3.1

NÍVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO

                                  VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO R$ 50,00

QUADRO DE VAGAS

CARGO REQUISITO CHS AC PcD VENCIMENTO

Auxiliar de Serviços Gerais - Feminino Alfabetizado 40h 02 - R$ 1.503,95

Auxiliar de Serviços Gerais - Masculino Alfabetizado 40h 02 - R$ 1.503,95

Motorista
Alfabetizado e Portador da Carteira de
Habilitação Profissional Categoria “D”

40h 03 - R$ 1.949,12

Operador de Máquinas
Alfabetizado e possuir carteira de habilitação
categoria “C”

40h 02 - R$ 2.369,99